\*) Helias Mineata Lapis offendiculi. pag. 131. Nr. 9.

**§ 60. Primatus Regiminis Ecclesiae a Christo Petro collatus, perpetuus est in Ecclesia, eiusque Romanus Pontifex heres est.**

Beato Petro Apostolo collatum a Christo Domino munus supremi universalis totius dominici gregis Pastoris, Doctoris, et Rectoris in Ecclesia usque ad consummationem saeculi perdurare debet, et administrationem ejus successores Beati Petri Principis Apostolorum Pontifices Romani inalienabiliter tenent, seu quemadmodum enunciavit sacro sanctum Concilium Florentinum: „Definimus sanctam apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum orbem tenere Primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum Patrem et Doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi, et gubernandi universam Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse.“ Nam 1) *Omnibus in confessio est, Christum in Petro, super quem unum (juxta Cyprianum) aedificavit Ecclesiam suam relinquere voluisse fundamentum firmum et immobile Ecclesiae suae, et quidem non solum pro tempore, quo Petrus viveret, sed pro toto tempore durationis Ecclesiae, usque ad consummationem saeculi, secus, si cum Petro, immobilis petra et fundamentum cessare debuisset, amoto fundamento corruere debuisset etiam superaedificatum, seu tota Ecclesia.*

2) Non minus omnes confitentur, Christum unitatem Ecclesiae in Petro, ejusque munere universalis Ecclesiae Doctoris, et principalis Gubernatoris conser-

vari voluisse, juxta Cyprianum dicentem: „Exordium ab unitate proficiscitur, et Primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia, et una cathedra monstretur.“ Et S. Jeronymum: „propterea unus inter duodecim constituitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio.“ Atqui unitas Ecclesiae, perpetua atque essentialis est Ecclesiae nota, juxta Symbolum: „Credo in unam, sanctam, catholicam, et apostolicam Ecclesiam“; ergo, ut Ecclesia semper una sit, etiam Primatus, tamquam conditio sine qua non, perpetuus esse debet. Ideo ubi Petrus, ibi semper erit et Christi Ecclesia, cuius criterium Princeps Apostolorum in successoribus suis semper vivens est et erit usque ad consummationem saeculi. Propterea S. Cyprianus: Qui cathedram Petri, supra quem fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse non confidat\*).

**§ 61. Petri Principis Apostolorum in cathedra et munere successor est Romanus Pontifex.**

Romanos Pontifices solos tenere cathedram Primatus Petri, eosque solos esse Petri in munere summi Ecclesiae Pastoris successores, nullus diffitetur; nisi qui totam historiam ignorare vult. Nec ullus alter Patriarcha, vel Episcopus, nec Antiochenus, cuius tamen sedem Petrus primus tenuit, Petri cathedram et munus sibi arrogare praesumxit, quam Romanus Pontifex, quem solum universalis Christi Ecclesia muneris Primatus a Christo Petro collati successorem, et heredem agnovit Ideo SS. Patres Romanum Pontificem appellant: petram Ecclesiae principalem, Romanam Ecclesiam:

\*<sup>o</sup>) Vid. Natal. Alex. Hist. saeculi 13. et 14. dissert. 12.

Ecclesiarum omnium matrem, et ex qua unitas sacerdotalis exorta est; Ecclesiam potentiores, cum qua necesse est convenire omnes, qui sunt undique fideles; Petri cathedram, contra quam nunquam praevallitiae sunt superbae inferni portae; ex qua profluxit quidquid in Episcopis autoritatis est; ex cuius firmitate firmitas pendet Episcorum et Episcopatus. Haec, aliaque sexcenta ejusmodi patrum effata ait Peroue<sup>1)</sup>, quibus Romanam Sedem, seu Romanum Pontificem: Unitatis centrum, unitatis originem, sedem apostolicam per eminentiam appellant; firmamentum a DEO fixum et immobile, Episcopum Episcorum, Patrem Patrum etcet. apertissime evincunt, agnatum semper, constanterque fuisse, primatum Petri in Romanis Pontificibus ejus successoribus perseverantem adeo: ut monumentorum omnigenorum copia veluti obruamur.

Verum non solum verbo et doctrina, sed etiam facto agnovit Ecclesia successionem Romani Pontificis in Jurisdictione Primatiali Petri. Ab exordio namque Ecclesiae deprehendimus muneric Primatus Ecclesiae per Romanos Pontifices exerciti facta, sive cum errores, haeresesque damnarunt, sive cum disciplinam universalem sanxerunt; sive cum exortas controversias ubique gentium diremerunt; sive cum Episcopos longe dissitos, tum in Oriente, tum in Occidente obedire detrectantes minis perterrituerunt, aut etiam deposuerunt, sive dum alias idgenus auctoritatis actus exerceuerunt, quibus referta est ecclesiastica trium priorum saeculorum historia<sup>2)</sup>. Ita se gesserunt Pontifices Ro-

<sup>1)</sup> Perone Theolog. Dog. De locis Theolog. p. 282.

<sup>2)</sup> Apud Perone de Locis Theolog. pag. 281. Nr. 573.  
Nota 4.

mani in Schismate Donatistarum, in Schismate Alexandrino, et Antiocheno; ita in haeresibus, quae exortae sunt vel a primis Ecclesiae saeculis: Gnosticorum, Pauli Samosateni, Theodori Coriarii etcet. Dionysius Alexandrinus cum in suspicionem haeresis venisset, apud Dionysium Romanum accusatus est. Id ipsum contigit, cum enatae sunt haereses: Ariana, Macedoniana, Nestoriana, Eutychiana etcet. Nullum unquam alicujus momenti negotium agitatum est, quod illico delatum non fuerit ad Romanum Pontificem, uti testis locupletissima est universa historia ecclesiastica. S. Basilus ep. LXIX., ad Athanasium: Nobis autem inquit, operet pretium esse visum est ad Episcopum Romae scribere, ut res nostras invisat, et consilium daret.... Ipse hoc negotium suo marte aggrediatur.“ Et in Epistola LXX. ad Damasum, opem ejus implorat in difficillimis circumstantiis, eumque excitat ad exemplum praedecessorum suorum.

### § 62. Confessio Ecclesiae Graecae quoad Successionem Romani Pontificis in Primatu Petri.

Ecclesia Orientalis, sive Graeca confitetur Beatum Petrum, stabilem muneric sui sedem Romam fixisse. Die 16. Januarii in memoriam vincolorum ejus canens: „Romam non deserendo ad nos venisti per honorata vincula tua, qui prae ceteris Apostolis primam sedem tenuisti.“

In Directorio, seu codice Juris Ecclesiae Graecae, quo Graeci-non-uniti hodiecum utuntur, in Praefatione ad Canones Apostolorum haec leguntur: Scripti fuerunt hi Canones sanctorum Apostolorum per Clementem Magnum Martyrem, qui erat successor Magni Petri,

qui fuit Episcopus Romae tertius post Doctorem Petrum, cuius Linus accepit Cathedram. Hujus S. Clementis memoriam recolit Ecclesia Graeca die 25. Novembris, atque in officio pro hac die in Meneis eadem Ecclesia Graeca sequentia praedicat: quod S. Clemens fuerit discipulus Primi Apostolorum, et in hujus, seu Petri petra semetipsum tamquam honorabilem petram aedificaverit; quod ab occidente tamquam sol radians illuxerit, sua doctrina terram illustraverit, et orientales partes attigerit; quod per omnes fines terrae divina paecepta praedicaverit; quod tamquam aurora solis universo orbi doctrina sua praeluxerit; quod divinas leges omnibus explanaverit; omnemque disciplinam ecclesiasticam perfecerit; quod ceu discipulus Petri et sectator, etiam sedis ejus successor vere evaserit; quod demum Ecclesia, paecepta ab eo promulgata tamquam praeclarum suum ornamentum spectet, et in ipso glorietur<sup>1</sup>).

Memoriam autem S. Sylvestri Pontificis Romani recolit Ecclesia Graeca die 2-a Januarii, atque de eo sequentia praedicat: quod thronum primi Apostolorum exornaverit, quod tamquam divinus (a Deo constitutus) consecratorum patrum (Episcoporum) Antistes sanctam doctrinam firmaverit, et haereticorum impia ora obstruxerit<sup>2</sup>). Et in Cantico (Icos) canit Ecclesia Graeca: „Sedem Principis Apostolorum ditando, servum DEI te exhibuisti Sylvester!

S. Leonis Romani Pontificis autem memoriam celebrans Ecclesia Graeca die 18. Februarii, sequentia

<sup>1)</sup> Menea Moscoviae edit. pag. 303.

<sup>2)</sup> Menea Moscoviae edit pro Mense Januario pag. 17. et sequent.

epiteta ei adscribit: Caput orthodoxae Ecclesiae Christi; Oculus fidei et firmum fundamentum; Senior summi Collegii (Episcoporum) Regula doctrinae certa; sedis primariae Petri possessor; columna orthodoxae Christi Ecclesiae; omnium haeresum debellator; Petri successor, ejus Primatu dotatus, et fervente zelo praeditus<sup>3</sup>).

Sancti autem Martini Pontificis saec. VII. memoriam faciens Ecclesia Graeca, die 14. Aprilis, in cultu ejus sequentia exprimit: quod S. Martinus divinam sedem Petri exornaverit, et in ipsius Petri petra immobilem Ecclesiam conservaverit.

Denique S. Gregorii Papae II., qui saeculo VIII. sedem Petri illustravit, Ecclesia Graeca in Meneis ad 12-am Martii sequentem in modum memoriam recolit: DEUS vocavit te, ut sis summus Episcopus ejus Ecclesiae, et successor Petri Principis Apostolorum. Ideo S. Petrus Chrysologus in epist. ad Eutich. Hortamur te, inquit, Frater honorabilis, ut his, quae a beatissimo Papa Romanae civitatis scripta sunt obedienter attendas, quia beatus Petrus, qui in propria sede vivit, et praesidet, praestat quaerentibus fidei veritatem.“

Sanctus autem Theodorus studita, cuius memoriam recolit Ecclesia Graeca die 11. Novembris, in cuius cultu eum celebrat, qua orthodoxae veritatis defensorum, columnam et arcem orthodoxae fidei, qui doctrina sua omnes illuminavit, et impia haereticorum dogmata repressit; hic inquam tantus et sanctus Doctor Ecclesiae Graecae, scribens ad Leonem III. ineunte saeculo IX., quem Patrem Patrum, et Papam Apostolicum nominat, in exordio Epistolae haec exprimit:

<sup>3)</sup> Menea pro Mense Februario, Levicki serm. pastoralis p. 4.

„Quandoquidem Petro Magno Christus Deus post claves regni coelorum, pastoralis etiam principatus constituit dignitatem; ad Petrum utique, vel ejus successorem, quidquid in Ecclesia Catholica per eos innovatur, qui aberrant a veritate, necesse est referri. Quod nos quoque humiles, et minimi a sanctis olim Patribus edocti, postquam in Ecclesia nostra novitas quaedam nuper exorta est, per simplices literas nostras ad supremae Beatitudinis tuae Angelum de ea referre nos debere arbitrati sumus.“ In ulteriori autem contextu ejusdem Epistolae suae, eundem Pontificem: divinissimum omnium capitum caput. — Archipastorem Ecclesiae, quae sub coelo est; divino pastorali Principatu insignitum diversis vicibus appellat<sup>1</sup>).

Idem autem S. Doctor Ecclesiae Graecae adversus Iconomachos opem exposcens in sua ad Paschalem Romanum Pontificem scripta Epistola, Pontificem appellat: Apostolicum Caput, a DEO praepositum, Pastorem ovium Christi, janitorem regni coelorum, petram fidei, supra quam aedificata est Catholica Ecclesia, Petrum, utpote Petri sedem exornantem et gubernantem.

Denique idem S. Doctor Ecclesiae Graecae ad fratres propter Christum dispersos, nec non in carceribus et exiliis detentos scribens, hortatur eos, ut haereticorum communionem fugiant, atque Ecclesiae Catholicae et universaliter consentiant, „haec enim Constantiopolitana, inquit, Ecclesia segmentum est haereticum, cui solemne est ab aliis frequenter abscindi<sup>2</sup>).“

<sup>1)</sup> S. Theodor. Studit. Epist. græcce et latine Parisiis 1696. Libro 1-o Epistola 33. et sequ.

<sup>2)</sup> Eundem Epistolar. Libre II. Epistola 8. pag. 380.

Ecclesia proinde Orientalis Graeca, primitivæ traditioni sua, quæ in propriis euchologicis et ritualibus sacris libris pro omni tempore deposita est, conformiter profitetur id, quod Patres orientis pariter ac occidentis in Synodo Florentina, synodaliter quoque enunciarunt, videlicet: Romanum Pontificem successorem Principis Apostolorum Petri, et heredem potestatis ejus in universam Christi Ecclesiam a Christo obtentæ, esse, petram fidei immobilem, et fundatum Ecclesiae perpetuum,“ sine quo nullum Concilium oecumenicum celebratum est, et sine quo nec leges pro universa Christi Ecclesia obligantes ferri possunt; proinde supremum esse Legislatorem, et Judicem omnium Pastorum, et Christi fidelium, quemadmodum Synodus Sardicensis Canone 3-o indicavit: „Quod si aliquis Episcoporum per Episcopos provinciae condemnatus confideret innocentiae suae, et revideri cuperet causam suam: honoremus ait Concilium, memoriam Apostoli Petri, et scribatur Julio Episcopo Romano, qui judicet causam.“ Et re ipsa historia teste, quemadmodum Pontifices Romani. Sanctos Episcopos Athanasium, Chrysostomum, et Ignatium injuste persecutos sedibus suis restitui curarunt, ita reos Episcopos apostolica potestate sua per virtutem clavum a Petro hereditatarum, sedibus suis amoverunt; de quo confessionem facit Ecclesia Graeca in Menea edita Moscoviae 1795. ad diem 8-am Aprilis, in laudes S. Papæ Coelestini in Synaxario diei, „quod impiam haeresim Nestorii perstrinxerit, et hunc in DEI param virginem blasphemantem Patriarcham Constantinopolitanum deponi jussérít.“ Similiter in laudes Agapeti Papæ, „quod Antimum Patriarcham Constantinopolitanum haeresi Eutychiana infectum sede patriarchali privaverit, et in locum ejus Mennam Patriarcham constituerit.“

**§ 63. Confessio Constantini Magni, primi Imperatoris Christiani,**  
**quem Ecclesia Graeca Sanctum et Apostolis aequi-**  
**parandum habet, de Successione Romani Pontificis in Primatu Petri a Christo instituto.**

Etiam si Edictum sequens Constantini juxta communem opinionem saltim ita, prout in Graecis Codicibus prostat, falsum et suppositum sit; illud tamen notitiae causa, et quoniam Graeci illud acceptarunt, qua documentum partis contrariae pro Primatu Romanorum Pontificum in munere per Christum Petro collato successorum inserimus \*).

De Confessione Constantini Magni, primi Imperatoris Christiani, quoad Primatum Romanorum Pontificum, seu successionem in munere S. Petro Apostolorum Principi, seu Edicto occasione translatae sedis Imperatoriae Constantinopolim, Matthaeus Blastares, in suo Syntagmate Alphabetico, quod Beveregius in Synodico suo Tomo II. luci publicae tradidit, pagina 117. ad Literam E haec profert: „Sed dum in hac parte sermonis sum, num Constantini Magni Edictum silentio praeteribo? et quomodo inscritiae reprehensionem non incurram, cum aequa absurdum existimo, quae non decet enarrare, et pulchra silentio dare; illo enim (Edicto), nec religiosius quidquam videat aliquis, nec quod publice ut credo, publicari dignius sit.“ Subjungit dein ipsum Edictum Confessionis Constantini Magni, synoptice tamen; quod hic loci per extensem exceptum e Nomocanone Photii. Tomo II-o Biblio-

\*) Vide Biener de collectionibus Canonum Eccl. Gr. § 14.

thaecae Juris Canonici Veteris, pag. 919. Tit. VIII.  
 hunc in modum sonat \*):

**Edictum Constantini Magni.**

Cum omnibus satrapis nostris, cum universo senatu, cum praefectis, denique cum omni populo, potestati Romanae Majestatis subdito, conveniens esse judicavimus, ut quemadmodum S. Petrus ex persona Filii DEI (Ecclesiae Caput) est in terris; ita etiam Episcopi, qui successores sunt Principis Apostolorum, primariam in terris potestatem habeant; (et quidem) amplius quam nostrae Glorie Imperatoria Majestas habeat. Atque id quidem concessum est a nobis, Augustaque nostra conjugi: ac volumus, ut ipse Princeps Apostolorum, ejusque successores, ex ipsius persona primi apud DEUM Patres sint, atque defensores. Et quemadmodum Imperatoriae nostrae Majestatis potestas colitur et honoratur: ita sancimus, ut et sancta Romanorum Ecclesia colatur, et honoretur: atque supra quam Imperatoria nostra Majestas, terrenumque solium, sancta sedes sancti Petri laudibus cumuletur, atque exaltetur. Ac data jam ipsi potestate, majestatisque dignitate, confirmato deinde iudicio sancimus: ut primariam illam habeat potestatem, atque Caput sit quatuor soliorum, Alexandrini vide-licet, Antiocheni, Jerosolymitani, et Constantinopolitan: ac vero breviter omnium Ecclesiarum universi terrarum orbis. Ut etiam qui sanctae Romanorum Ecclesiae Episcopus futurus est, gloriosus esse debeat,

\*) Hoc Edictum Const. Magn. ad Calcem etiam Comm. Directorii in sua integritate adjectum est. Vide Joannovits Principia Juris ecclesiastici Ecclesiae orthodoxae Orient. Neoplatac Tom. 1. pag. 28.

et supra omnes totius mundi Sacerdotes excelsus. Ut postremo, si quid ad cultum DEI, christianamque fidem instaurandam, ac constabiliendam pertineat, id ab ipso dijudicetur. Aequum enim est, ut illic sacra lex originem et initium sumat, ubi sacro sanctus legislator Servator noster Jesus Christus beatum Apostolum Petrum sedem obtinere jussit, crucis afflictionem sustinuit, beataeque mortis calicem bibit: et ubi ille etiam imitator magistri atque Domini sui factus est. Ut item illic inclinent gentes capita sua, propter confessionem nominis Christi, ubi illarum Doctor beatus Apostolus Paulus extenso propter Christum collo Martyrii coronam accepit: ut insuper usque ad finem mundi illae doctorem quaerant, ubi sanctorum ejus reliquiae quiescunt. Ad extreum vero, ut quo loco superbo illi Regi servivimus, eodem supini ac in terram expansi coelestis Regis et Dei et Servatoris nostri Jesu Christi officiis deserviamus. Tradimus itaque ipsis sanctis Apostolis, beatis Dominis meis Petro et Paulo, ac post illos beato Sylvestro patri nostro, magno Episcopo, et catholico Papae urbis Romae, omnibusque successoribus ejus, qui ab hodierno die usque ad finem mundi in solio beati Petri praesidebunt, Imperatorium nostrum palatum Lateranense, quod superat atque vincit totius mundi palatia: praeterea etiam diadema, sive coronam capitum nostri, tum lorum quoque et humerale, quod Imperatoria Majestatis collum cingit: simul etiam purpuream chlamydem, et tunicam coccineam, omniaque Imperatoria indumenta, nec non Imperatoriorum jumentorum insignia: Similiter etiam Imperatoria sceptra, omnia signa, banta, reliquaque Imperatoria Majestatis ornamenta, et potentiae nostrae gloriam. Insuper sancimus,

ut viri religiosissimi, Clerici multorum ordinum, qui eidem sanctae Romanae Ecclesice deserviunt, ornentur, et habeant illam sublimitatem et magnificentiam, qua ornatus est magnus noster Senatus, Patricii nempe, et Consules, et reliquae dignitates. Et quemadmodum Imperialis exercitus ornatus est, ita sancimus: ut et sanctae Romanae Ecclesiae Clerus ornetur. Ad haec, quomodo Imperatoria potestas multis officiis exornatur, cubiculariis, ostiariis, et excubitoribus, sic etiam sanctam Romanorum Ecclesiam exornari volumus. At vero ut Episcopalis splendor in omnibus praeluceat, etiam hoc sancimus, ut clerici sanctae Romanorum Ecclesiae caballos candidis linteis ornatos equitent. Et quemadmodum Senatus noster calceamenta sive sandalia ex linteis candida gestat, ita etiam illi; — ut eodem modo coelestia, quo terrestria ad laudem DEI spectent. Supra omnia in honorem et gloriam ipsius Domini, et servatoris nostri Jesu Christi, ipsi sanctissimo Patri nostro Sylvestro Episcopo, et Papae urbis Romae, omnibusque successoribus ejus beatis Episcopis, in eadem magna, atque Apostolica Ecclesia potestatem damus et concedimus, ut si quis ex Senatu, suapte sponte, et lubente voluntate Clericus fieri, numeroque sanctorum clericorum numerari velit, nullus omnino illi impedimento esse audeat. Sancivimus ad haec, ut et ipse pius Pater noster Sylvester, magnus Episcopus, et omnes Episcopi successores ejus, gestarent diadema, sive coronam ex puro auro, et in aestimabilibus margaritis, quam ex Capite nostro ipsi tradidimus, gestarent autem in Capitibus suis ad laudem DEI, et in honorem sancti Principis Apostolorum. Verum ipse beatissimus Papa Sylvester super coronam, sive papalethram, quam ad gloriam DEI et sancti

Petri habebat, nolebat portare coronam meam, vel margaritarum plenam. Nos vero propterea, quod sanctus Sylvester auream coronam respuit, sancto illius capiti radiantissimum lorum, sacro sanctam resurrectionem denotans, nostris manibus imposuimus; et arrepto adorationis, timerisque sancti Petri ergo, equi ipsius freno, statoris officium fecimus, sancientes, ut omnes successores ejus, ad imitationem Imperatoriae Majestatis loro utantur in processionibus. At vero id ideo, ut ne dignitas Episcopalis contemnatur. Quin etiam ampliore, quam Imperatoria nostra terrena Majestas, potentiae quoque splendore adornetur: ecce palatum nostrum ut praediximus, et urbem Romam, nec non universae Italiae occidentaliumque Regionum Praefecturas, loca, atque castra, praedicto beatissimo Episcopo et patri nostro Sylvestro Papae tradimus, et ipsi ejusque successoribus, Imperatoriam imperandi auctoritatem, et potestatem permittimus, atque eam, per hanc divinam jussionem, et pragmaticam constitutionem firmam permanere sancimus, virisque sanctae Romanorum Ecclesiae in aeternum concedimus. Quorsum etiam utile fore consideravimus, si Imperatoriam nostram Majestatem ejusque potentiam in Orientales regiones transferremus, et in Byzantino agro, loco commodo, sub nomine nostro civitatem erigeremus, atque ibi nostram Majestatem collocaremus. Quandoquidem, ubi primarium Sacerdotium, christianaque religionis caput coelitus est constitutum, ut ibidem terrenus Princeps dominatum habeat, haud justum fuerit. Qua de causa hoc Imperatoriae nostrae Majestatis contextu, propriis manibus, in venerandas sancti Apostoli et Principis Petri reliquias prostrato ac reposito, haec nos omnia illaesa conservatuos illic

juravimus, et successoribus nostris Imperatoribus, in commentariis nostris eadem servanda tradidimus. Patri itaque nostro, sancto et catholico Episcopo, et Papae, atque per ipsum omnibus successoribus ejus Episcopis, annuente Domino nostro et Servatore Jesu Christo, omnia ante scripta recte in aeternum conservanda tradidimus<sup>1)</sup>.

Addit autem Scholium: Quia autem secunda Synodus dedit Archi-Episcopo Constantinopolitano omnia Papae Romani privilegia, conati sunt nonnulli Patriarchae, uti ille Cerulas et dominus Michael, et alii eadem sibi privilegia arrogare, sed eis non recte cessit etcet. (Nomocanon Photii ibidem.)

#### § 64. Conclusio ex praecedentibus.

Qui igitur nec beatum Apostolum Petrum, principem potestatem in universum Christi gregem, eamque distinctam ab ea, quae in communi collegio Apostolorum data est potestas ligandi et solvendi accepisse, nec Petri successorem Romanum Pontificem in munere summi Pastoris gregis totius Christiani, et potestate per claves regni coelorum acceptas obtenta, esse, recognoscunt, communi traditioni et confessioni totius Orientalis Ecclesiae contradicunt, nomen orthodoxiae quae Ecclesiae, sed non illis competit, usurpant, et alieni sunt a sancta matre Ecclesia Catholica, cuius criterium Petrus est in suis successoribus Romanis Pontificibus semper vivens usque ad finem seculorum. „Ubi Petrus, ibi est Christi Ecclesia“<sup>2)</sup>. Per Petrum, et tantum cum Petro est Ecclesia Christi vera, una, sancta, catholica,

<sup>1)</sup> Vide etiam apud Gratian D. P. I. Dist. 96. C. XIV.

<sup>2)</sup> S. Ambrosius.

et apostolica; sine Petro namque Ecclesia in Principe Apostolorum deficeret, ergo non haberet integrum Apostolatum, (qui secus per secessionem Judae, aut plurium ei similiū nihil detrimenti aut defectus patet). Unde consequenter advertit Petrus de Marca Archi-Episcopus Parisiensis (opere suo de Concordia Sacerdotii et Imperii, pag. 127: „Penes illas Ecclesias non esse indubitata Spiritus Sancti praesidia in dirimendis de fide controversiis, quae alienae sunt a communione Petri. Propterea sequitur, plurium Ecclesiarum infaustam scissionem, quae lugendo schismate vel impia haeresi corpus Ecclesiae universalis dividit, non impedire, quin illae, quae supersunt, conjunctae cum petra (cathedra Petri) corpus universum repraesentent, et absque suspicione erroris fidem tueri decretis una cum Petri cathedra firmiter et infallibiliter possint, cum Ecclesia supra Petrum aedificata promissionibus Christi nitatur ad vincendas portas inferni.“ Recete proinde dicit S. Cyprianus: „qui Cathedram Petri, supra quem fundata est Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse non confidat.“ Atque idem S. Cyprianus in libro de Unitate Ecclesiae porro dicit: „Quisquis ab Ecclesia segregatus, adulterae conjungitur, a promissis Ecclesiae separatur, nec perveniet ad Christi praemia, qui reliquit Ecclesiam Christi, alienus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest DEUM Patrem, qui Ecclesiam non habet Matrem. Si potuit evadere quisquam, qui extra Arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit evadit. Monet Dominus et dicit: „Qui non est mecum, adversus me est, et qui non mecum colligit, spargit.“ „Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit; qui alibi praeter Ecclesiam colligit, Christi Ecclesiam spargit.“ Et superius idem S. Cy-

prianus Nr. 4: „Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus maxime nos Episcopi, qui in Ecclesia praesidemus, ut Episcopatum quoque ipsum unum, atque indivisum probemus.“

Utinam ergo haec sancti Cypriani verba cordi sumerent universi Christiani orbis Episcopi, atque ad restituendam Ecclesiarum concordiam unitis viribus cooperarentur, quo fieret, ut etiam ligamen inter Christianos populos et Principes fortius esset, omnesque Christiani unam constituerent, prout destinationem habent Christianam familiam; tunc beati essent Principes ut fratres, atque populi ipsis subjecti, et glorificaretur nomen Domini in Gentibus, Religio Christi propagaretur usque ad fines terrae, et impleretur vaticinium Jesu: „erit unus Pastor et unum Ovile“; qui etiam dixit: „Vae illi, per quem venire potuit Regnum DEI et non venit.“

Regnum DEI autem juxta S. Paulum Apostolum est concordia pax et charitas in Spiritu Sancto; qui ergo Regnum DEI promovere vult, ad unitatem et concordiam Ecclesiae pro viribus conferat; hinc recognoscat auctoritatem et potestatem a DEO in Ecclesia ad unitatem ejus conservandam constitutam, quemadmodum semper agnovit Ecclesia Orientalis, et Patres nostri; quam et ipsi eruditissimi Protestantes recognoscunt. Pro exemplo serviat Leibnitzius, ob eruditionem et profunditatem ingenii suo aevo celeberrimus, in omnique poene scientiarum genere solide versatissimus, totius Germaniae decus, qui in suo Systemate Theologiae pag. 298. confitetur: „Pertinent autem ad Pastorum Ecclesiae Hierarchiam non tantum Sacerdotium, et ejus praeparatorii gradus, sed et Episcopatus, et ipse Primatus maximi Pontificis, quae

omnia divini juris esse, credendum est.“ Et an non et Ecclesia antiqui foederis summum habuit Pontificem? imo quotunque societas, sive religiosae, sive etiam civiles ab exordio mundi coaluerunt, unum in apice semper habuerunt. Quem ordinem etiam in Ecclesia conspicimus, Presbyteris praepositus est Proto-Presbyter, his Episcopus, Episcopis Metropolita, his Patriarcha, et horum Apex summus Pontifex.

Non oggerant ergo dominatum summi Pontificis Romani, potestatem enim quam exercet, qua universam Christi Ecclesiam regit, ab ipso DEO habet; atque potestas illa non dominatus sed ministerium est. Verum potius damnent eos, qui vere dominatum quaerunt, independentiam ab Ecclesia et capite ejus, et similes volunt fieri Altissimo; quod opus Angelorum lapsorum est, qui primi Schisma fecerint in coelo, et eorum asseclae Schisma faciunt in terra.

### § 65. Apostoli, quorum successores sunt Episcopi, sunt regiminis Ecclesiae Petro et successoribus Romanis Pontificibus collati consortes.

Etiamsi Christus Beatum Petrum, et successores ejus petram, seu fundamentum firmum et perpetuum Ecclesiae sua, supremumque totius dominici gregis, sive Ecclesiae Pastorem constituerit; praeter illum tamen adhuc undecim Apostolos vocavit, et his quoque munus Evangelium praedicandi, potestatem ligandi et solvendi, ac sacra Mysteria administrandi contulit, atque ad hoc munus exequendum Spiritum Sanctum, spiritum veritatis, qui maneat cum ipsis in aeternum, sive etiam cum successoribus Apostolorum Episcopis, dedit, per huncque Spiritum Sanctum iisdem

se usque ad consummationem saeculi ad futurum promisit; Mathaei C. 18. v. 18; Ammen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo; et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo. Et Joannis Capite 20. v. 21: Dixit ergo eis (Apostolis) iterum Jesus: Pax vobis, sicut misit me Pater, et ego mitto vos, v. 22. et 23. Haec cum dixisset, insuflavit et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis; et quorum retinueritis retenta sunt.“ Et S. Paulus in Actis Apostolorum Cap. XX. v. 28: „Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.“ Hinc, in Concilio Carthaginensi anno 255. dicunt congregati Episcopi: „Apostolos, quibus nos successimus, eadem potestate Ecclesiam Domini gubernantes“<sup>1)</sup>. Et in alia Synodo: „Manifestata est inquit Episcopi, Domini nostri Jesu Christi sententia Apostolos suos mittentis, et ipsis solis potestatem sibi a Patre datam permittentis, quibus nos successimus, eadem potestate Ecclesiam DEI gubernantes“<sup>2)</sup>. Item S. Hieronymus: „Apud nos inquit, Apostolorum locum Episcopi tenent: et Episcopi omnes successores Apostolorum sunt“<sup>3)</sup>, quod et Concilium Tridentinum expressit Sessione XXIII. c. 4. de ordinatione<sup>4)</sup>. Episcopi igitur qua successores Apostolorum immediate a Christo obtentam potestatem universam Ecclesiam regendi, sicut Apostoli cum

<sup>1)</sup> Apud Hard. Tom. 1-o Concil. pag. 178.

<sup>2)</sup> Apud S. Augus. C. 7. de Bapt. contr. Donat. C. 43.

<sup>3)</sup> Epistola 53. et 85.

<sup>4)</sup> Confer. Natal. Alex. Hist. Eccl. Dissert. XII. et XIII. in saec. XV. et XVI. Tom. 9. pag. 623.

Petro, ita Episcopi cum Petri successore summo Ecclesiae pastore Romano Pontifice conjuncti collegialiter considerati, idest collective, sive in Synodo congregati, sive non congregati cum summo Ecclesiae capite communicative exercent. Et hoc sensu sumenda sunt etiam verba sancti Cypriani in Libro de unitate Ecclesiae: „Nemo fraternitatem fallat, Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur,” et S. Basilius Epistola 77. Romano Pontifici scribit: „Non potestis nobis dicere, qui in eodem vobiscum corpore (collegio) constituti sumus, non estis nobis necessarii.” Episcopi tamen dici non possunt successores Apostolorum, nisi quatenus Petro, idest sedi apostolicae uniti sunt; vera enim apostolica successio non datur extra Ecclesiae unitatem.

**§ 66. Episcopi in regimine Dioecesum Romano Pontifici subordinatam, et ad limites Dioecesum restrictam potestatem exercent.**

Jam aevo Apostolorum, cuilibet Episcopo certum assignatum fuisse gregem colligitur ex Epistolae 1-ae Petri c. 5. v. 2.: „Pascite, qui in vobis est, (seu commissum vobis) gregem DEI.” S. Paulus ad Titum C. 1. v. 5.: „Ideo reliqui te Cretae.” S. Joannes in Apocalypsi II. 1. 8. 12. 18. commemorat Angelos Ecclesiarum, sive Episcopos Ecclesiarum Ephesi, Smyrnae, Pergami, Thyatirae. Et Synodus Antiochena anno 341 statuit: „Ut secundum antiquam a patribus regulam constitutam Episcopi ea tantum agant, quae ad suam Dioecesim pertinent, possessionesque subjectas.” Cum autem Christus totum suum gregem Petro pascendum concrederit, dicendo: pasce oves meas, pasce agnos

meos, manifestum est, omnium singularium fidelium, et particularium gregum, quos singuli Episcopi regunt supremum Pastorem simul esse Petri successorem Romanum Pontificem; ut adeo nihil evidenter sit, quam Romanum Pontificem in singulas Dioeceses, et relate ad singulos fideles, ordinariam atque primam habere jurisdictionem, ac Episcopos salvis universalis Pastoris, Doctoris, Rectoris, Legislatoris et Judicis Pontificis Romani iuribus, jurisdictionem suam Episcopalem per consecrationem et acceptum Spiritum Sanctum acceptam in suis gregibus ordinarie exercere, seu Pontificem et Episcopos potestatem a Deo accepisse regendi Ecclesiam; Pontificem quidem Romanum eam accepisse in tota sua plenitudine et universalitate super omnem Christi gregem, et cum praerogativa independentiae et summae superioritatis; Episcopos vero accepisse, ut illam exerceant in tota sua universalitate junctim cum capite Romano Pontifice in concilio generali; in propria autem Dioecesi coarctatam quoad plenitudinem et quoad subditos, semper tamen servata perpetua unione cum supremo Ecclesiae capite Romano Pontifice atque ab eo dependentia. Et sic solum possibile est, quod S. Cyprianus dixit: „Etsi pastores multi, grex tamen unus est”; quia omnes pastores in apice suo summo Pontifice et pastore desinunt. Secus, quomodo Imperium unum, si plures corregentes ab invicem independentes gubernaverint? Dices forte, summum synedrium Synodus Oecumenica conservabit unitatem Regiminis in Ecclesia, sed Christus hanc Regiminis formam aut modum nullibi prescrivit, et hic modus nec idoneus, nec etiam possibilis est; namque hoc posito collegium Episcoporum perpetuo in Synodo congregatum esse deberet, ut \*

causas in suprema instantia decidat; quis dein particulares Dioeceses gubernabit? Sed nec ita facile est Synodum Oecumenicam congregare sicut prioribus saeculis, dum tota fere Ecclesia uno vasto Imperio Romano complectebatur. Nunc Religio Christi nullos limites Imperiorum noscit, dedit enim DEUS Ecclesiae suae Gentes haereditatem, et possessionem terminos terrae. Quis igitur ex suprema specula superintendet omnibus Episcopis terrae, num illi Canones Conciliorum Oecumenicorum exequantur, et incorruptam atque definitam fidem praedicent, et praedicari curent, num illi non dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo sint? atque num grex Domini per illos, et subordinatos pastores debite pascatur? nisi ille, qui in suprema ab ipso Christo constitutus est specula, qui et in, et extra Concilium unitatem Ecclesiae repraesentat, et unitatem regiminis Ecclesiae in se concentratam custodit. Tolle tantum summum Pastorem, et non amplius habebis gregem, sed plures greges. Tolle Pontificem, et sustulisti unitatem, sustulisti Ecclesiam, et habebis Ecclesias dissolutas, Christo indignas. Propterea Christus non hominibus commisit Regiminis suae Ecclesiae constitutionem, sed eam sibi reservavit, et auctoritatem ipse constituit in terra perpetua, sui loco Vicarium reliquit, per quem ipse summus lapis angularis perpetuo suam Ecclesiam regit, cui subesse debet, et obedire quisque, qui Christi esse vult. Propterea unus inter duodecim constituitur, ut Capite constituto, Schismatis tollatur occasio, dicit S. Hieronymus. Exordium ab unitate incipit et Primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia, et una Cathedra monstretur, inquit S. Cyprianus. Ideo, Philippus Presbyter Apostolicae Sedis Romanae Legatus coram

Synodi Oecumenicae Ephesinae Patribus tuto enunciare potuit: „Nulli dubium, imo saeculis omnibus notum, quod Sanctus Beatissimusque Petrus Apostolorum Princeps, et Caput, fideique columna, et Ecclesiae catholicae fundamentum a Domino nostro Jesu Christo salvatore humani generis et Redemptore, claves Regni accepit, solvendique, ac ligandi potestas ei data est; qui ad hoc usque tempus vivit semper in suis successoribus et judicium exercet\*).

## CAPUT II.

### DE JURIBUS ROMANI PONTIFICIS ECCLESIAE UNIVERSALIS PRIMATIS.

#### § 67. De Juribus Romani Pontificis generatim.

Romano Pontifici qua successori Principis Apostolorum, cui totus Christi Grex, seu Ecclesia, qua supremo et ordinario Pastori concredata est, et qui potestatem ligandi et solvendi in terris pro toto grege Petro datam hereditavit, omnia competit jura, quae huic ejus muneri divinitus concredo correlata sunt. Adeoque, cum Romanus Pontifex sit principalis Doctor, Rector, Legislator, et Judex supremus, ex his ejus muneribus jura quoque ejusdem derivanda sunt.

#### § 68. Romani Pontificis qua supremi Ecclesiae Doctoris jura.

Romanus Pontifex, qua supremus Doctor, sive Magister fidei, habet jus ad ea media, quibus pura

\*) Concil. Ephes. Actione 3.

Christi Doctrina ab omnibus doceatur, toti mundo annuncietur, et incorrupta conservetur; hinc jus prota Ecclesia verum sensum religionis doctrinae Jesu enunciandi, idque sive in Concilio, sive extra Concilium, atque haereticas sententias damnandi. „Ego oravi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, et tu conversus confirma fratres tuos dixit Christus.“ Quod jus neque singulis Episcopis, neque omnibus simul sumtis sine Petri successore competit. Magisterium namque Ecclesiae collegium Episcoporum cum Petro tantum, et per Petrum in suis successoribus Romanis Pontificibus semper viventem, qui fundamentum inconcussum, et petra fidei in Ecclesia est, constituit. Quare in Concilio Hierosolymitano Petrus primus omnium loquitur, ac supra sua auctoritate quaestionem dirimit; nec quisquam alter, jus hoc Petri, ejusque successorum proprium, ut nomine Ecclesiae doctrinam nondum definitam pronunciaret, et in genere nomine totius Ecclesiae loqueretur, unquam sibi arrogare praesumsit, nec universitas quidem Episcoporum, antequam eorum sententia fidei per Petri successorem confirmaretur, illi enim soli dictum est a Christo. „Et tu confirma fratres tuos.“ Atque haec inerrantia cum munere supremi Ecclesiae Doctoris Petro collato conjuncta, derivanda est ex merito distinctae orationis Christi ad Patrem, ut esset Petrus firmus in fide, petra fidei, ait enim Jesus: „Ego oravi pro te Petre, ut non deficiat fides tua“, seu ut sis firmus in fide, ut possis confirmare in fide fratres tuos. Quod jus Romani Pontificis semper creditit Ecclesia Orientalis, et recognovit. S. Cyrillus Alexandrinus scribit (in Thesauris L. I. C. 21.) „Nos debemus, qua membra adhaerere Capiti Patriarchae Romano, et Apostolicae Sedi, a quo debemus quaerere

quid credamus, quid sentiamus, et quid observemus, quia ille solum potest docere, admonere, confirmare, et ligare.“ S. Théodorus Studites autem in Epistola ad Paschalem Pontificem, haec scribit: „Audi Apostolicum Caput a DEO electe Pastor ovium Christi, qui claudis Regnum coelorum, petra fidei, supra quam aedificata est apostolica Ecclesia, quia tu es Petrus, qui exornas sedem Petri et gubernas; tibi dixit Christus DEUS noster, et tu conversus confirma fratres tuos.“ Idem ipse autem Theodorus Studites sanctus Graecorum doctor, ad Michaelem Graecorum Imperatorem: Quod si ambigis ait, Imperator! de aliqua veritate, vel non credis, interpretationem veritatis expectas; manda a Roma veteri expeti doctrinam, sicut ab initio a Patribus nostris factum esse traditione accepimus, sive id, quod Roma vetus, o Sectator Christi Imperator! inter omnes Ecclesias DEI, principalem et excelsum locum tenet, cuius primam sedem Petrus tenuit.“ Ideo et Sergius Episcopus Cypri, (Epistola ad Theodorum) Pontificem appellat „profanarum haereseon depositorem, Principem, et Doctorem orthodoxae et immaculatae fidei.“ Sed universalis totius Ecclesiae hac de re fides ex eo dimetienda est, quod Oecumenicitatem nulli Synodo, quae sine Pontifice in objecto fidei celebrata fuisset, adscripserit. In ipso recentissimo Codice Graecorum Pidalion 1800. Lipsiae, cum approbatione Synodi Constantinopolitanae edito, in Prolegomenis. ad 1-am Synodum Nicaenam Nota 1. haec habentur. „Synodus II-a et V-a ab initio non fuerunt oecumenicae, quia Papa nec in persona, nec per legatos interfuit; sed oecumenicae evaserunt per subsequam accessionem et subscriptionem Papae Damasi, et Vigilii.“ Et ut Graeci oecumenicitatem suis Synodis

Orientalibus vindicent, in qualibet Synodo exprimunt praesidium Romani Pontificis, sic Nilus Metropolita Rhodii in Enarratione sua Synoptica de sanctis Oecumenicis Synodis<sup>1)</sup>.

#### Prima Synodus.

Sancta et Oecumenica prima Synodus Nicaeae congregata, trecentorum octodecim Patrum piorum, imperante Magno Imperatore Constantino adversus dementem Arium. Praerant Synodo Sylvester Romae.

#### Secunda Synodus.

Sancta et Oecumenica secunda Synodus Constantinopoli habita est, imperante Theodosio Magno a centum et quinquaginta Episcopis adversus Macedonium Sancti Spiritus hostem, Constantinopolis Patriarcham. Praeerant Synodo Damasus Romae etcet.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Vid. Bibliotheca Juris veteris Canonici a. Voello et Justelle Parisis 1662.

<sup>2)</sup> Observa autem 1) Commemoratus Schismaticus Scriptor dicit Nicaeno primo Concilio praesedit Sylvestrus Papam, et sic aliis septem oecumenicis Conciliis alias Pontifices praesedit asserit. Accuratus autem dicere debuissest. praesedit Sylvester Romanus Pontifex per Legatos et Vicarios, Hosium nempe Cordubensem Episcopum, Vitum et Vincentium Romanae Ecclesiae Presbyteros. (Vide Mansi Coll. omn. Concil. Chr. Lups in Can. Nic. Cap. 3.) 2) Quoad praesidentiam Damasi secundo Concilio Oecumenico observare licet, quod quamvis non desint documenta, quae Damasum Romanum Pontificem per legatos praefuisse ostendere videantur (qua de re consul. Baron ad ann. 381. et Chr. Lups diss. de Synodo Constantinop. prim. c. 1.) constat tamen memoratum Concilium per subsequentem Damasi confirmationem quoad ea, quae fidem respiciunt, inter oecumenica fuisse ad-

#### Tertia Synodus.

Sancta et Oecumenica tertia Synodus Ephaei habita est, imperante Theodosio juniore, congregata e ducentis sanctis Patribus adversus Nestorium Patriarcham Constantinopolitanum. Huic praerat Coelestinus Romae.

#### Quarta Synodus.

Sancta et Oecumenica quarta Synodus Chalcedone habita est, imperante Marciano, congregata a sexcentis triginta sanctis patribus, adversus Dioscorum Patriarcham Alexandrinum. Huic praerat Leo Romae.

#### Quinta Synodus.

Sancta et Oecumenica quinta Synodus habita est Constantinopoli imperante Justiniano congregata a centum sexaginta sanctis Patribus adversus insanientem Origenem. Praerat Synodo Vigilius Papa Romae.

#### Sexta Synodus.

Sancta et Oecumenica sexta Synodus habita est imperante Constantino Pogonato, congregata a centum sexagiuta sanctis Patribus. Cui praerat Agatho Romae.

#### Septima Synodus.

Sancta et Oecumenica septima Synodus Nicaeae secundo habita est, imperante Constantino et ejus matre

numeratum. 3) Subsequis etiam in Conciliis oecumenicis cum praevio assensu Romanorum Pontificum congregatis, Romanorum Pontificum praesidium per Legatos, confessum est. Vide Bellarmin Ballerini etc.

Irene, congregata a sexcentis sexaginta tribus sanctis Patribus. Praeerat huic Adrianus Papa Romae.

#### Octava Synodus.

Sancta et octava Oecumenica Synodus trecentorum octavaginta sanctorum Patrum. Aderant Joannes Papa Romae etcet.

#### § 69. Conclusio ex praecedenti confessione Ecclesiae Graecae, de Magisterio Petri et successorum ejus.

Quodsi igitur Ecclesia Orientalis, avitae suae fidei orthodoxae conformiter Petrum, ejusque successorem Romanum Pontificem petram fidei, et fundamentum super quod aedificata est catholica Ecclesia, semper credidit; et ideo nec portas inferni adversus eam praevalituras in aeternum, quia Ecclesia fundata est super hanc fidei petram, Petrumque et successores ejus speciali oratione Christi obtinuisse donum inerrantiae in fide, ut confirmarent frarres suos; qua inconsequentia, imo temeritate praesummunt Ecclesiae sub Magisterio Petri constitutae errores circa fidem adscribere? certe, si caput Ecclesiae in fide errare posset, tunc valde imperfectam Ecclesiam Christus fundasset; error enim Capitis circa fidem in totum corpus Ecclesiae dimanaret, quod absonum est, et sapientiae fundatoris Ecclesiae DEI adversum. Et tamèn Ecclesia Constantinopolitana non veretur Catholicæ Christi Ecclesiae oggerere eam errare, cum docet: Spiritum Sanctum a Patre filioque procedere \*)

\*) Vide Procopovits Tractatus de Processione Spiritus Sancti. Gothae 1772.

huncque errorem dogmaticum, principalem scissionis Ecclesiarum causam fuisse; quin recogitet, hujus doctrinae S. Paulum Apostolum et Evangelium auctorem esse. S. Paulus in Epistola ad Galatas Cap. 4. v. 6.: „Misit DEUS ait, Spiritum filii sui, in quo clamamus Abba. Pater“, et ipsa Ecclesia Orientalis confitetur Spiritum Sanctum ita esse Spiritum Filii, sicut est Patris, in Ritu defunctorum sic orationem concludendo: „Quia tu es resurrectio et vita, et requies defuncti servi tui Christe DEUS noster, et tibi gloriam exaltamus, cum eo, qui est sine principio Patre tuo, et vivificant Spiritu Sancto tuo nunc et in saecula saeculorum Amen.“ Ergo Spiritus Sanctus est Spiritus Filii sicut et Patris, quem Filius misit a Patre procedentem, Joan. C. 16. v. 7., atque quem Pater etiam misit Spiritum Filii sui, proinde ab hoc quoque procedentem, non tamen duobus, sed uno principio; quo respectu dixit Christus: „Ego et Pater unum sumus, omnia quae habet Pater mea sunt, propterea dixi: quia de meo accipiet, et annunciat vobis;“ sive, habet Pater Spiritum Sanctum, sed eundem habeo et ego Filius; porro habet Pater procedere Spiritum Sanctum a se, et ego habeo procedere Spiritum Sanctum a me, quia omnia quae habet Pater, mea sunt, propterea dixi: quia de meo accipiet Spiritus Sanctus, et annunciat vobis; quem et ipse Filius insuffavit, et dedit discipulis suis dicens: Accipite Spiritum Sanctum.“ Profecto, Ecclesiam Orientalem Catholicam semper credidisse processionem Spiritus Sancti a Patre Filioque, testis est S. Hormisdas, qui anno adhuc 521. scripta ad Imperatorem Justinum Epistola scribit: „Notum est, quia proprium est Filii, ut ex Patre Patri nascatur aequalis; proprium Spiritus

Sancti ut de Patre et Filio procederet, sub una substantia Deitatis<sup>1)</sup>). Et S. Synodus Ephesina approbavit Epistolam Synodicam S. Cyrilli Alexandrini ad Nestorium, in qua S. Cyrilus haec habet: „Nam etsi Spiritus in propria persona subsistat, eatenus in se ipso consideretur, quatenus Spiritus est, et non Filius, sed tamen non est alienus ab eo, Spiritus enim veritatis nominatur, et Christus est veritas, et proinde quoque ab illo, atque a DEO Patre procedit“<sup>2)</sup>). Ex hoc sufficienter patet, Constantinopolitanae Ecclesiae, quam S. Theodorus Studites, segmentum haereticum esse dixit, cui solemne est, ab aliis Ecclesiis frequenter abscondi, id quoque proprium esse, ut in Spiritum Sanctum erret; quemadmodum etiam primus Constantinopolitanus Haeresiarcha, Patriarcha Macedonius, juxta Nilum Metropolitam Rhodii, Spiritus Sancti hostis erat. Quodsi autem Constantinopolitanos objectionis hujus circa fidem Catholicae Ecclesiae de Spiritus Sancti processione pudet, et nonnisi prout recentissimus Codex Canonum Constantinopolitanus Pidalion, ultimis seriebus Notae 2-dae ad Can. II. Concilii sexti nonnisi additionem particulae Filioque symbolo factam oggerunt, atque hanc ipsam primam sicut et ultimam scissionis Ecclesiarum causam esse dicunt, meminerint: Synodum Ephesinam, et Constantiopolitanam IV. prohibuisse, et prohibere tantum potuisse, ne privata auctoritate per Ecclesiam universam stabilito Symbolo aliquid addatur; sed Ecclesiam se ipsam nec prohibuisse, nec etiam prohibere potuisse, ne ipsa qua Magistra et Legislatrix pro confirmatione fidei

<sup>1)</sup> Ep. LXXIX. apud Labb. Tom. IV. Col. 1553.

<sup>2)</sup> Apud Labb. Tom. III. Col. 406. § 10.

christianae, quae necessariae essent fidei definitiones Symbolo insereret, quemadmodum additamentum particulae Filioque ad Symbolum, per eamdem ipsam totius Ecclesiae Magistrum in Concilio Oecumenico Lateranensi IV. factum est. Quod jus haec Synodus Oecumenica perinde habuit, quemadmodum Synodus Constantinopolitana 1-a quae addidit Symbolo verba; qui a Patre procedit, et reliqua.

Sed dicunt Constantinopolitani, tamen saltim Honorius Pontifex haereticus fuit. Profecto, Concilia priora Oecumenica modo contra unum Alexandrinum, modo contra alium Constantinopolitanum Haeresiarcham Patriarcham celebrata sunt; ut adeo juxta illud: solatum est miseris socios habuisse dolorum, etiam in sede Principis Apostolorum aliquem saltim unum Haeresiarcham quaererent, sed frustra; in Cathedra enim Petri infallibilis semper fidei petra perpetuam sibi sedem fixit, quae in fide nec erravit, nec errare poterit unquam. Honorius Pontifex Catholicam veritatem enunciavit, dum scripsit: „Utraque naturas (in uno Christo unitate naturali copulatas) cum alterius communione operantes, atque operatrices confiteri debemus, et Divinam quidem, quae DEI sunt operantem, et humanam, quae carnis sunt exequentem.“ Ideo nec Concilium VI. Honorium Pontificem ut haereticum condemnavit, sed prout Imperator Constantinus Pogonatus, qui eidem Synodo interfuit, dicit: qua haereseos confirmatorem, qui etiam sui ipsius exstitit oppugnator, idest, contra propriam expressam Catholicam fidem. Et Leo II. ad Episcopos Hispaniae sic de Honorio scribit: „Qui flamمام haeretici dogmatis non extinxit, sed negligentia confovit.“ Quod si igitur propter cunctationem, quam in suppressenda haeresi

Monotheletarum, qui teste historia non sibi constabant, sed suas enunciationes variabant, Honorius manifestavit, tanto minus factum hoc, aut indulgentia erga haereticos, Honorium ipsum haereticum fuisse probat, quod Ecclesiae inerrantia solum quoad fidem, quam rectam habuisse Honorium nemo dubitat, non autem quoad judicium de motivis subjectivae actionis cuiusdam Individui quae non patent, juxta illud: de internis non judicat Praetor, competit\*). Nullus proiude Romanorum Pontificum unquam edidit Definitionem in rebus fidei et morum veritati adversam. Ergo non potest subrui fundamentum, quod posuit Christus, et cui superaedificavit Ecclesiam suam, contra quam eo minus quaesitae argutiae Constantinopolitanorum valebunt, dum nec portae inferi unquam praevalere poterunt adversus eam. Firma ergo stat in Ecclesia, in sede Petri fidei auctoritas, cui si quis se submittere recusat, in Ecclesia non est, dicente S. Cypriano: „Siquis Cathedram Petri, supra quem aedificata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse non confidat.“ Haecque auctoritas a DEO constituta tanta est, ut nullius, nec totius mundi crisi obnoxia sit. Qui igitur Ecclesiae Romanae fidem crisi suaे subjecere volunt, divinam auctoritatem Ecclesiae in Magisterio Petri datam subruere conantur; et qualem dein ipsi substituent auctoritatem? profecto nisi humanam propriam, quae adeo parum quemlibet obligat ad credendum sicut olim vana Philosophorum ethnicorum commenta, et tunc iterum ad paganismum reditus planus

\*) Consule hac de re Bellarmin de Rom. Pontif. Orsi de irreformabili Rom. Pontificis judicio. Perrone de dotibus Primat. Rom. Pontif. Prop. 3.

esset. In tanta proinde corruptione humana, exultet omnis anima bonae voluntatis, si auctoritatem humana superiorum designare liceat, cui quisque semet submittere, et juxta S. Paulum Apostolum: captivare intellectum in obsequium fidei teneatur. Hac enim auctoritate subruta, subrueretur omnis auctoritas.

### § 70. Jura Romani Pontificis, qua universae Ecclesiae Rectoris.

Jura Romani Pontificis qua universalis Ecclesiae Rectoris sunt:

1) Jus constituendi gregi Pastores sive Episcopos, eos confirmandi, et canonice instituendi. Jus quidem denominationis Episcoporum Imperantibus Catholicis de jure Patronatus competit, vigore tamen privilegii Apostolici. Vide Concordati Austriaci Artic. XIX.

2) Jus Episcopos propter bonum Ecclesiae ad alias sedes transferendi, vel eorum abdicationem acceptandi, et Coadjutores constituendi.

3) Jus poscendi ab omnibus Episcopis relationes et informationes de statu totius Ecclesiae, eorumque sensum in objectis doctrinam, mores, atque disciplinam ecclesiasticam concernentibus explorandi.

4) Jus unitati fidei, puritati morum, et integritati disciplinae invigilandi, et eam manutenendi.

5) Jus Concilia generalia congregandi, iis praesidendi et ea confirmandi.

6) Jus Canonum ecclesiasticorum, sive legum ecclesiasticarum executioni intendendi, et eam procurandi.

7) Jus Legatos ad provincias ecclesiasticas vel Dioeceses mittendi, suaque potestatis Vicarios constituendi.

8) Jus Libros perniciosos proscribendi, et lectio-nem eorum prohibendi.

9) Jus novas sedes Episcopales erigendi, erectas Dioeceses dividendi, aut uniendi.

10) Jus beneficia ecclesiastica dividendi, uniendi aut pensionibus onerandi.

11) Jus consensus ad abalienationem bonorum ecclesiasticorum.

12) Jus rectae administrationi bonorum ecclesiasticorum inspiciendi.

13) Jus proprietatem Ecclesiae tuendi.

14) Ad ecclesiasticae, et civilis potestatis in mutua correlatione limites defigendos, cum Principibus regnantibus pacta, sive concordata ineundi.

15) Jus ordines religiosos introducendi, et abolendi.

### § 71. Jura Romani Pontificis qua supremi in Ecclesia Legislatoris.

Jura Romani Pontificis qua Legislatoris sunt:

1) Jus Leges universales, sive in, et cum Concilio, sive extra Concilium generale ferendi. Aut leges synodales confirmandi.

2) Jus Synodorum provincialium statuta examinandi, approbandi, aut mutandi.

3) Jus a legibus ecclesiasticis universalibus dispensandi.

4) Jus cultum sacrum universalem instituendi, et regulandi.

5) Jus Jejunia universalia ordinandi.

6) Jus universales festos dies statuendi.

### § 72. Jura Romani Pontificis qua supremi in Ecclesia Judicis.

Jura Romani Pontificis qua supremi Judicis sunt:

1) Jus devolutionis supremum, Episcopos devios ab officio, ad officium revocandi, eosdem judicandi et deportandi.

2) Jus causas ecclesiasticas poenales, et matrimoniales in suprema instantia revidendi, et judicandi.

3) Jus protectionis ab inferioribus judicibus injuste damnatorum, aut damnificatorum.

4) Jus reservationis majorum causarum, et graviorum casuum conscientiae.

5) Jus beatificationis.

6) Jus indulgentias pro tota Ecclesia conferendi.

7) Jus a votis dispensandi.

8) Jus judices pro se delegandi.

*Nota:* Canonistae disputantes, aut distingventes inter jura Romani Pontificis, vel Primatus essentialia, accidentalia, accessoria, et controversa, sibi ipsis controversias faciunt, oleum et operam perdunt; totum namque, quod ad bonum Ecclesiae per Romanum Pontificem qua universalem Pastorem fit, essentialiter ex conceptu muneric ejusdem promanat; verum quidem est, quod Romanus Pontifex plura aliis exequenda committere possit, prout olim plura, quae nunc Romanus Pontifex solus exercet jura, a Synodis Oecumenicis, provincialibus, aut a Metropolitis exercita fuerunt, ipsis Pontificibus aut tacite, aut expresse consentientibus; quin ideo asseri possit Romano Pontifici qua universi gregis proprio et primo Pastori, jus ad omnia illa suo muneri correlata jura non competuisse; cum et ipsa Historia testis sit: in casibus, dum sive Synodi Episcoporum, sive Metropolitae permissis sibi juribus abusi sunt, aut eadem exequi neglexerunt, devolutioni ad Sedem Apostolicam, sive Romanum Pontificem, lo-

cum fuisse, et effective ad Ecclesiae Primate devolutas existisse. Romanus enim Pontifex vi plenitudinis, qua ipsi concessa fuit potestas regendi universalem Christi Ecclesiam, habet jus faciendi id omne, quod est necessarium ad rectum ejusdem Ecclesiae regimen juxta circumstantias temporis et loci, in quibus ipsa versatur, et ad conservandas proprietates illas seu dotes unitatis, sanctitatis, catholicitatis, et apostolicitatis, quae Ecclesiae Christi essentiam constituunt. Quod si distingvuntur et enumerantur peculiaria Romani Pontificis iura, id ideo fit, ut explicetur plenitudo potestatis prout illa ab ipso exerceatur saeculorum decursu; sed non ideo fit, ut determinentur ea, quae Pontifex facere aut non facere valet; uno enim tempore potest esse essentialie ipsius jus (quia Ecclesiae fini necessarium) id quod alio tempore est tantummodo accidentale, quodque exerceri potest etiam ab Episcopis. Vide Schulte System des Allg. Kirchenrechts § 21. 22. pag. 78—198.

### § 73. Supremam Jurisdictionem Romani Pontificis agnoverunt etiam Imperatores Christiani.

Justinianus Imperator ad Epiphanium Episcopum Constantinopolitanum<sup>1)</sup> scribit: „Nec enim patimur, ut quidquam eorum, quae ad Ecclesiae statum spectant, non ad ejusdem Beatitudinem referatur, cum ea, (Romanus Pontifex) Caput sit omnium sanctissimorum DEI Sacerdotum. Et addit „in omnibus servavimus statum unitatis sanctissimarum Ecclesiarum cum sanctissimo Papa veteris Romae, ad quem similia horum perscripsimus.“

Theodosius Imperator Nectarii ordinationem per summum Pontificem confirmari postulavit<sup>2)</sup>, de quo

<sup>1)</sup> Cod. Just. Libr. 1. T. 1. Leg. 7.

<sup>2)</sup> Epistola Bonifacii I. ad Episcopos Macedoniae, Achaiae et Thessaliae apud Harduin Tom. II. Concil. Coll. 11. 26.

Bonifacius primus ad Episcopos orientales sic scripsit: „Clementissimae recordationis Princeps Theodosius, Nectarii ordinationem propterea, quia in nostra notione non esset, habere non existimans firmitatem, missis a latere suo auxiliis cum Episcopis, formatam huic a sede Romana dirigi depoposcit, quae ejus Sacerdotium roboraret, atque subjungit: „Haec sententia Canonum a vetustate duravit, et nunc usque Christo nostro favente perdurat. — Nemo unquam Apostolico culmini, de cuius judicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit.“

Valentinianus III. Imperator autem, constitutione, quae adjuncta est Codici Theodosiano: „Cum igitur inquit, sedis Apostolicae Primum sancti Petri meritum, qui Princeps est sacerdotalis corona, et Romainae dignitas civitatis, S. etiam Synodi firmaverit auctoritas, perenni sanctione decernimus, ne quid tam Episcopis Gallicanis, quam aliarum Provinciarum contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis Papae urbis aeternae auctoritate tentare, sed illis, omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit, aut sanxerit Apostolicae sedis auctoritas.“

Sed liceat hic loci tamquam monumentum praesentis aevi adducere etiam verba Apostolici Regis Austriae Imperatoris, Francisci Josephi I. Articulo Concordati sui cum sede Apostolica initi II-o expressa: „Cum Romanus Pontifex Primum tam honoris, quam jurisdictionis in universam, qua latepatet Ecclesiam jure Divino obtineat, Episcoporum, Cleri et populi mutua cum sancta sede communicatio in rebus spiritualibus et negotiis ecclesiasticis prorsus libera erit.

### CAPUT III.

#### DE SENATU, ET CURIIS ROMANI PONTIFICIS ECCLESIAE PRIMATIS.

##### § 74. De Cardinalibus, eorum Origine.

Romano Pontifici universae Ecclesiae Primi assistunt Cardinales, ex Presbyterio urbis Romae, seu Presbyteris, qui Curati Ecclesiarum urbis Romae iis Ecclesiis adscripti, incardinati erant, unde nomen Cardinalis. Cardinales Ordine plerumque Episcopatus insigniti supremum senatum Pontificis ad gubernandam universalem Ecclesiam constituunt, et collegium Cardinalium nominatur.